
| Vzdělávání na dálku v základních a středních školách | 

 

26/44 

přistupovat kreativně, pokud jsou ovšem přesvědčení o smysluplnosti jejího využití ve vztahu 

ke vzdělávání. Učitelé jsou ochotni si vzájemně pomáhat a rozvíjet společně své digitální 

kompetence.  

Velký zájem a naznačený trend by měly být efektivně podpořeny tak, aby bylo využívání 

digitálních technologií ve výuce udržitelné, to znamená, aby i po umožnění návratu žáků 

do škol bylo využívání digitálních technologií pro vzdělávání přínosné a efektivní. Reflexe 

zkušeností s využíváním digitálních technologií uvnitř pedagogických sborů, ale i mezi 

školami, k tomu nepochybně přispěje. 

Jak potvrdily i rozhovory s řediteli škol, náročnost využívání digitálních technologií souvisí 

s efektivními pedagogickými a didaktickými metodami a s vyšší mírou potřebné 

individualizace. Právě podpoře proměny metod by mělo do budoucna být věnováno maximální 

úsilí i při přípravě učitelů. 

8 Řízení školy a komunikace 

Způsoby řízení školy a komunikace s učiteli, žáky i rodiči tři týdny po zákazu fyzické 

přítomnosti žáků ve vzdělávání vypovídají mnohé o řídicích a pedagogických kompetencích 

ředitelů škol. Šlo především o zajištění efektivního předávání informací mezi vedením 

a pedagogy, mezi pedagogy a žáky, resp. rodiči, mezi školou a rodiči, ale také mezi pedagogy 

uvnitř školy. Stejně tak šlo o zajištění koordinace výuky na dálku jak z hlediska organizačního 

a technického, tak z hlediska obsahového. 

8.1 Komunikace vedení školy a pedagogů 

Způsoby předávání informací od vedení školy směrem k pedagogům a vzájemná výměna 

informací vycházely ve značné míře ze způsobů, které v dané škole fungovaly již před zákazem 

fyzické přítomnosti žáků ve vzdělávání. 

Na všech školách bylo výrazně posíleno využívání digitálních technologií, které umožňují 

konat např. on-line porady. Na prvních stupních základních škol pak měly výraznější 

zastoupení i prezenční porady, což často souviselo s velikostí školy a pedagogického sboru, 

na středních školách byla relativně ve vysoké míře využívána i e-mailová komunikace. 

Uvedené způsoby komunikace pravděpodobně opět vychází z komunikace obvyklé před 

zákazem fyzické přítomnosti žáků ve vzdělávání. Celkově však bylo využívání digitálních 

technologií nejčastějším způsobem vedení porad. 

Ředitel organizuje videokonference zvlášť pro učitele 1. a 2. tříd, 3. - 5. tříd, 6. - 8. tříd a 9. tříd. 

Škola realizuje pro učitele online školení např. na využití MS Teams. 

Některé školy využívají společných porad k reflexi a vzájemnému předávání zkušeností. 

Společné porady – předávání zkušeností, co se osvědčilo, problémy, se kterými se učitelé 

setkali, apod. 

Část škol uváděla, že předávání informací probíhá více způsoby, mezi něž patří i telefonická 

komunikace. 

Ředitel zakoupil učitelům SIM karty, aby mohli sdělit telefonní číslo žákům a rodičům. 


